disponibilização do questionário, realizamos algumas rodas de conversa em cada 

turma, a fim de apresentar o projeto e sensibilizar quanto às possibilidades de 

construção de conhecimentos que a experiência promoveria. Tivemos, no total, a 

participação de 299 (duzentos e noventa e nove) estudantes que responderam ao 

questionário, que se dividia em três seções com perguntas abertas e fechadas que 

versavam sobre as relações etnico-raciais e de gênero dentro do ambiente escolar. 

Na análise do conteúdo, inspirados na proposta de Bardin (2011) com etapas de pré-

[...]

Com o início do ano letivo de 2025 e a aplicação da lei 14.945/2024, que altera 

a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, LDB 9.394/1996, a fim de definir 

novas diretrizes para o Ensino Médio, houve aumento da carga horária da Formação 

Geral Básica (FGB), que passou de 1.800 (mil e oitocentas) horas para 2.400 (duas 

mil e quatrocentas) horas dentro das 3.000 (três mil) horas totais do Ensino Médio 

(BRASIL, 2024). A mudança teve implicações diretas no componente Curricular Arte 

para as turmas de 3º ano do Ensino Médio, que agora passaram a contar com dois 

horários semanais, o que nos possibilitaria aprofundar o desenvolvimento de